
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 163

Registro Generale N. 543

Sondrio, li 19/05/2022

OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA PER LA RIMOZIONE TEMPORANEA DI IMPIANTI DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN F.NE TRIASSO.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:
- in data 09/02/2022 con nota ns. prot. 0004436 il sig. Stefano dell’Agostino in qualità

di proprietario dello stabile oggetto di ristrutturazione, distinto al catasto del
suddetto comune al foglio 45 mapp. 75, chiedeva la rimozione della tesata di
alimentazione della pubblica illuminazione in prossimità in Loc. Triasso, in quanto
interferenti con il posizionamento dell’autogru e quindi con i lavori di
ristrutturazione dell'edificio, autorizzati con CILA n. 10111 del 24 marzo 2022;

- il Comune di Sondrio, in particolare il Settore Servizi tecnici ha confermato la
disponibilità attraverso il proprio manutentore degli impianti di illuminazione
pubblica ad effettuare la rimozione ed il successivo riposizionamento della tesata di
alimentazione della pubblica illuminazione interferente con i lavori in Loc. Triasso,
con oneri e costi a carico del richiedente;

- il manutentore degli impianti di illuminazione pubblica, Reti Valtellina Valchiavenna
S.r.l., si è reso disponibile ad effettuare la rimozione ed il successivo
riposizionamento della tesata di alimentazione della pubblica illuminazione in loc.
Triasso, in prossimità della fontana, per l’importo di €. 277,60 + iva al 22%, oltre a €.
60,00 per spese di istruttoria, per un totale complessivo di €. 398,67;

- con nota del 09/05/2022 il succitato manutentore degli impianti di illuminazione
pubblica Reti Valtellina Valchiavenna S.r.l. ha comunicato la propria indisponibilità
ad avere rapporti contrattuali diretti con il richiedente, sostenendo che i rapporti
contrattuali debbano rimanere in carico al Comune essendo titolare del contratto di
manutenzione per l’illuminazione pubblica;

Preso atto:
- del "Protocollo d’intesa per la rimozione temporanea degli impianti di illuminazione

pubblica", sottoscritto in data 17 maggio u.s. dal sig. Dell’Agostino Stefano,



proprietario dello stabile oggetto di ristrutturazione e il Dirigente del Settore Servizi
Tecnici del comune di Sondrio – ing. Gianluca Venturini;

- che il sig. Dell’Agostino Stefano si impegna a garantire per quanto di propria
competenza che gli impianti di illuminazione provvisori restino in piena efficienza
sino alla posa degli impianti definitivi, evitando situazioni di disservizio;

- che con la sottoscrizione del “Protocollo d’intesa” il sig. Dell’Agostino Stefano
dichiara di accettare tutte le condizioni in esso contenute e si impegna a versare al
Comune di Sondrio l’importo per i lavori di “rimozione e successivo
riposizionamento della tesata di alimentazione della pubblica illuminazione
interferente con i lavori in loc. Triasso in prossimità della fontana” quantificato in €.
277,60 + iva al 22%, oltre a €. 60,00 per spese di istruttoria, entro 15 giorni dalla
richiesta da parte del Comune medesimo;

Visto l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per l’anno 2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di prendere atto del “Protocollo d’intesa per la rimozione temporanea degli impianti di
illuminazione pubblica”, sottoscritto in data 17 maggio u.s. dal sig. Dell’Agostino Stefano,
proprietario dello stabile oggetto di ristrutturazione e il Dirigente del Settore Servizi Tecnici
del comune di Sondrio – ing. Gianluca Venturini;

2) di prendere atto altresì che la spesa per i lavori di rimozione e successivo riposizionamento
della tesata di alimentazione della pubblica illuminazione interferente con i lavori in loc.
Triasso in prossimità della fontana” ammonta a €. €. 277,60 + I.V.A. al 22%, più €. 60,00 per
spese di istruttoria, in totale €. 398,67;

3) di dare atto che i lavori in argomento saranno eseguiti da Reti Valtellina Valchiavena S.r.l.,
manutentore deli impianti di illuminazione pubblica per conto del comune di Sondrio,
come da determinazione dirigenziale n° 226 Reg. Gen. del 26/03/2014 e successive
determinazioni di proroga incarico;

4) di dare atto altresì che la somma di €. 398,67 sarà introitata sul cap. 2320 cod. 14 del
bilancio 2022, entro 15 giorni dalla richiesta da parte del comune;

5) di inviare la presente all'ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generelae, consaervarla nell'archivio e inoltrarla:
- all'ufficiomessi per la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- all'ufficio proponesnte.

PG/
(REF. MP/)

Il Dirigente del Settore Servizi Tecnici
(Ing. Gianluca Venturini)
Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA



Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

ACCERTAMENTI

ACCERTAMENTO

Descrizione Accertamento: PROTOCOLLO D’INTESA PER LA RIMOZIONE TEMPORANEA DI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA IN F.NE TRIASSO.
CIG:
Descrizione Capitolo:

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

3.05.99.99.999 2320.14 2022

N. Accertamento Importo Data Accertamento

3440 398,67 19/05/2022

DESCRIZIONE CREDITORE
H

DELL'AGOSTINO STEFANO - P.Iva:

Sondrio, 19/05/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


